プレスリリース

令和7年6月23日

独立行政法人国立女性教育会館

令和7年度 学校における男女共同参画研修 「ジェンダー平等の視点から学校を変える」開催

~多彩な講師による講義やパネルディスカッションをオンライン配信~



独立行政法人国立女性教育会館(NWEC)(所在地:埼玉県比企郡嵐山町、理事長:萩原 なつ子)は、初等中等学校の管理職・教職員を主な対象に、令和 7 年度「学校における男女共同参画研修」をオンラインで開催します。

学校は家庭と並び、次代を担う子どもたちが男女共同参画やジェンダーの意識を育む基盤となる大切な場所であり、身近な存在である教職員の皆様の考え方や言動は、子どもたちに大きな影響を与えます。

「ジェンダー平等の視点から学校を変える」をテーマとし、学校教育分野に係る男女共同参画推進の現状・課題、教職員 自身のワーク・ライフ・バランスや女性管理職登用の意義、児童生徒一人ひとりの個性を尊重した教育のあり方への理解を 深め、組織の実需に即した課題解決の方策を考えていただくプログラムです。

参加費は無料ですが、事前申し込みが必要です(7月9日17:00まで)。皆様のご参加をお待ちしております。



令和7年度「学校における男女共同参画推進研修」について

【開催概要】

1 趣旨

初等中等教育に携わる教職員が、学校におけるジェンダー平等の促進に向けて、国の最新施策や学校教育分野に係る 男女共同参画推進の現状・課題を把握するとともに、教職員自身のワーク・ライフ・バランスや女性管理職登用の意義、児童 生徒一人ひとりの個性を尊重した教育のあり方への理解を深め、組織の実情に即した課題解決の方策を探ります。

- 2 テーマ 「ジェンダー平等の視点から学校を変える」
- 3 主 催 独立行政法人国立女性教育会館(NWEC)
- 4 後 援 文部科学省、独立行政法人教職員支援機構 (NITS)
- 5 対象
 - ・初等中等教育諸学校(特別支援学校を含む)の管理職・教職員
 - ・教育委員会や教育センター等の管理職・職員(管理主事・指導主事を含む)
 - ·教育長·教育委員等
- 6 定員 300 名程度(定員を超えた場合は受講をお断りする場合があります。)
- 7 実施期間 令和7年7月23日(水)~9月24日(水)
- 8 方法 YouTube によるオンデマンド配信動画視聴及び Zoom によるライブ配信
- 9 参加費 無料(通信費は参加者負担)

10 内 容

(1)オンデマンド配信プログラム

講義 1 「つくられる子どもの性差~学校現場からジェンダー・ギャップを再生産しないためにできること |

講師:森口 佑介 京都大学大学院文学研究科教授

情報提供1「教育分野における男女共同参画の推進に向けた施策」

講師:中園 和貴 文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課課長

情報提供2「こども性暴力防止法の施行に向けて」

講師:工藤 萌々 こども家庭庁成育局安全対策課こども性暴力防止法施行準備室係長

情報提供3「ヤングケアラーに関する施策」

講師:草場 大樹 こども家庭庁支援局虐待防止対策課相談支援係・困難包括支援係係長

情報提供4「デートDV 予防教育における課題と実践に向けて必要な視点」

講師:多賀 太 関西大学文学部総合人文学科教授

情報提供 5 「学校教育に関わる NWEC の調査研究 」

講師: 倉本 彩子 国立女性教育会館研究国際室専門職員

講義 2「女性管理職はなぜ必要なのか~登用促進への効果的なアプローチ」

講師:木村 育恵 北海道教育大学教育学部函館校教授

パネルディスカッション「DE&Iで変わる、これからの学校」

コーディネーター:寺町 晋哉 宮崎公立大学人文学部准教授

パネリスト:永井 恵 船橋市立宮本中学校教員

三村 直子 岡山県立倉敷鷲羽高等学校前校長

岡野 宗介 三重県教育委員会事務局教職員課小中学校人事班班長

事例報告「部活動の地域連携〜ガールズパワープログラムの取組から」

講師:村井 愛美 桃山学院大学人間教育学部講師

(2)ライブ配信プログラム

情報交換会「学校における男女共同参画を推進していくために」(希望者のみ・定員 30 名)

8月26日(火) 14:00~15:30 Zoom ミーティング

11 申込方法等

(1) 申込方法

- ・下記ホームページの専用申込フォームからお申込みください。https://www.nwec.go.jp/event/training/g_kyoin2025.html
- ・同じメールアドレスで複数名の参加者を登録することはできません。
- (2) 申込期限

令和7年7月9日(水)17:00必着

独立行政法人国立女性教育会館(NWEC)について

独立行政法人国立女性教育会館(NWEC)は男女共同参画を推進する唯一のナショナルセンターで、女性教育指導者その他の女性教育関係者に対する研修、女性教育に関する専門的な調査及び研究等を行うことにより、女性教育の振興を図り、もって男女共同参画社会の形成の促進に資することを目的とする機関です。

【法人概要】

法人名:独立行政法人国立女性教育会館 所在地:埼玉県比企郡嵐山町菅谷 728

理事長: 萩原 なつ子 設立: 1977年7月

事業内容:男女共同参画の推進を目的とした研修、調査研究、情報発信、国際貢献

HP : https://www.nwec.go.jp/

お問合せ先

独立行政法人国立女性教育会館 事業課

メールアドレス: ml.kyoin@nwec.go.jp * お問合せは原則としてメールでお願いします。

電話番号:0493-62-6724・6725 (平日9:00~17:00)